
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea HCL nr. 351 din 28.07.2023 prin care s-a dispus aprobarea încheierii 

contractelor de finanțare nerambursabilă de la bugetul local pentru anul 2023 acordate în 

baza Legii 69/2000 privind finanțarea programelor sportive  

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar COSMIN-IONUȚ ANDREI privind modificarea HCL 

nr. 351 din 28.07.2023 prin care s-a dispus aprobarea încheierii contractelor de finanțare 

nerambursabilă de la bugetul local pentru anul 2023 acordate în baza Legii 69/2000 privind 

finanțarea programelor sportive, 

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Juridic Contencios, al Serviciului 

Centru Informații Cetățeni și Direcției Economice privind necesitatea modificării art. 2 din HCL nr. 

351 din 28.07.2023 prin care s-a dispus aprobarea încheierii contractelor de finanțare 

nerambursabilă de la bugetul local pentru anul 2023 acordate în baza Legii 69/2000 privind 

finațarea programelor sportive, precum și raportul de avizare al comisiei de specialitate a 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

având în vedere prevederile Anexei nr. 2, pct. 3, lit. (a) a Ordinului MTS nr. 664/2018 privind 

finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, 

în conformitate cu art. 40 alin. (3) din Procedura privind finanțarea programelor sportive în 

condițiile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului și Ordinului MTS nr. 664/2018 privind 

finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, procedura aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 206 din 30 iulie 2020, modificată prin 

HCL nr. 152 din 11 mai 2021, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. (d) și (e), alin. 7 lit. (f), ale art. 129 alin. 9, 

lit. (a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României, partea I, nr. 0555 din 03 iulie 2019, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. (a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, partea 

I, nr. 0555 din 03 iulie 2019, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea Art. 2 din HCL nr. 351 din 28.07.2023 care va avea următorul 

conținut: 

,,Art.2 Se aprobă încheierea contractelor de finanțare nerambursabilă de la bugetul local pentru anul 

2023 acordate în baza Legii 69/2000 privind finanțarea proiectelor sportive propuse de: 

- Asociația Club Sportiv ARDEX, Proiect „Tenis de masă la nivel de perfomanță” în cuantum 

de 19.135,00 lei 



 

- Asociației Fotbal Club Botoșani, Proiect „FC Botoșani promovează sportul de performanță 

susținut de Primăria Municipiului Botoșani” în cuantum de 569.740,00 lei.” 

 

Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

           

         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 

 

Botoșani, 17.08.2023 

Nr. 371 

 


	H O T Ă R Â R E

